
L I E T U V O S  V A L S Č I A I

Druskininkai
MONOGRAFIJA

Druskininkai XIX a. Napoleono Ordos piešinys

Maloniai kviečiame 
būti „Druskininkų“ monografijos bendraautoriais, 
talkininkais, rėmėjais, 
KVIEČIAME PRISIDĖTI KAS KUO GALI

Visus, neabejingus Tėvynei ir savo gimtinei, maloniai kviečiame 
prisidėti prie rengiamos monografijos: pateikti nuotraukų, patiems 
parašyti straipsnį ar pakalbinti tai padaryti kitus, pateikti patarimų ir 
pasiūlymų. Taip pat kviečiame finansiškai remti knygos išleidimą – be 
visuomenės supratimo ir pasiaukojimo knygos neįstengsime išleisti, 
nes didžiąją dalį leidinio sąmatos sudaro neatlygintina parama. Iš 
anksto nuoširdžiai dėkojame už prisidėjimą ir suteiktą paramą. Visi kuo 
nors prisidėjusieji ir aukotojai bus garbingai įrašyti knygos rėmėjams 
skirtuose puslapiuose, įvardijant konkretų kiekvieno indėlį. Apie 
suteiktą ženklesnį indėlį ar paramą bus informuojama visuomenė.

„Lietuvos valsčių“ serijos monografijų rengimo darbus imtinai 
iki maketo sukūrimo leidykla įsipareigoja atlikti nuosavomis ir (ar) 
skolintomis lėšomis net ir esant nepakankamam finansavimui, tačiau 
knygos tiražą bus galima spausdinti tik gavus pakankamą paramą 
ir visą leidinio sąmatinę sumą, t. y. tik užsakovams bei rėmėjams 
įvykdžius visus savo finansinius įsipareigojimus ir faktiškai gavus visas 
monografijai išleisti trūkstamas lėšas. 

Viešajai įstaigai „Versmės“ leidyklai už jos vykdomą pelno 
nesiekiančią veiklą – Lietuvos istorijos ir tradicinės kultūros 
monografijų serijos „Lietuvos valsčiai“ rengimą bei su tuo susijusią 
mokslo veiklą – 2004 m. yra suteiktas paramos gavėjo statusas, todėl 
knygos leidybai galite skirti ne tik minėtą, bet ir savo 2 proc. pajamų 
mokesčio paramą.

Finansinę paramą knygai galima pervesti VšĮ „Versmės“ 
leidyklai, kodas 122732630, į atsiskaitomąją sąskaitą AB „Citadele“ 
banke LT027290000005467101, nurodant: Parama monografijai 
„Druskininkai“, arba perduoti grynaisiais leidyklos buhalterijoje. 

„Versmės“ leidyklos adresas:
Geležinkelio g. 6, 02100 Vilnius. 
Telefonai 85 2130623 (ir faksas), 8698 09077.
Leidyklos vadovas Petras Jonušas, tel. 8698 20707, 
elektroninio pašto adresas leidykla@versme.lt, 
leidyklos interneto svetainė www.versmė.lt.

Nemunas ties Druskininkais



   

Rengiama „Druskininkų“ 
monografija, papildysianti jau 
išleistas knygas apie Druskininkus 
bei „Lietuvos valsčių“ seriją –  
100-tomį Lietuvos istorijos  
rašto paminklą

2011 m. buvo pradėti monografijos „Druskininkai“, 
papildysiančios „Lietuvos valsčių“ seriją,  rašymo, sudarymo, kūrimo 
darbai. Vienos knygų serijos „Versmės“ leidykla šią seriją apie 
Lietuvos miestus ir miestelius bei jų apylinkes, atitinkančias buvusius 
tarpukario valsčius, leidžia nuo 1994 m. 

Būsimoji monografija bus unikalus, didelės apimties – per 2 000 
puslapių leidinys, pasakojantis apie Druskininkų ir jų apylinkių 
kraštovaizdžio raidą, istoriją, kultūrą, švietimą, įžymius žmones. 
Straipsnių, prisiminimų autoriai – įžymūs Lietuvos aukštųjų 
mokyklų ir mokslo įstaigų mokslininkai, kultūros, meno, švietimo 
darbuotojai, kraštotyrininkai, kraštiečiai. Atskiros monografijos 
dalys bus skirtos kalbai, etninei kultūrai ir tautosakai, Druskininkų 
miestui, seniūnijoms, iš jų kilusiems ar gyvenusiems ir ryškesnį 
pėdsaką palikusiems, ypatingų nuopelnų kraštiečiams skirtoms 
apybraižoms, biografijų sąvadui.

Monografija skiriama Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui 
(1918–2018), 25-osioms Nepriklausomybės atkūrimo metinėms 

(1990–2015), Druskininkų 220 metų įkūrimo jubiliejui (1794–2014).
2011 m. liepos 11–17 d. ir 2012 m. birželio 18–24 d.vyko 

kompleksinės lokalinių tyrimų ekspedicijos į Druskininkų kraštą, 
kurių metu istorikai, kalbininkai, menotyrininkai, tautosakininkai, 
kraštotyrininkai lankėsi įvairiose vietovėse, susitiko su gyventojais, 
užrašė jų prisiminimus, rinko monografijai informaciją, nuotraukas, 
archyvinę medžiagą. Nuoširdžiai dėkojame šio krašto gyventojams, 
prisidėjusiems kas kuo gali, talkininkavusiems rengiant šią 
ekspediciją ir pačią monografiją. 

Druskininkai – visus metus veikiantis balneologinis, purvo ir 
klimatinis, seniausias ir didžiausias Lietuvos kurortas. Miestas 
patenka į jotvingių genties gyventos teritorijos ribas. Rašytiniuose 
šaltiniuose pirmą kartą minimi 1635 m., o Druskininkų kaimas – 
1765 m. Mineraliniai šaltiniai žinomi nuo XVIII a. pradžios. Čia 
savo gydomąją veiklą pradėjo vietos valstietis Pranas Suraučius. 
Sužinojęs apie mineralinius vandenis, karalius Stanislovas Augustas 
1789 m. apsilankė Druskininkuose ir įsakė ištirti mineralinių 
vandenų savybes. 1794 m. birželio 20 d. Lenkijos karalius Stanislovas 
Augustas Poniatovskis paskelbė Druskininkus gydomąja vietove. 
Analogišką dekretą 1837 m. pasirašė Rusijos imperatorius Nikolajus 
I, kartu buvo priimtas plėtros planas. 1850 m. Druskininkuose 
poilsiavo ir koncertavo įžymus lenkų kompozitorius S. Moniuška. 
1863 m. Druskininkų apylinkėse veikė sukilėlių būriai. Svarbus 
kurorto gyvenimo įvykis – geležinkelio Sankt Peterburgas–Varšuva 
atidarymas 1862 metais. 1893 m. Druskininkams suteiktos miesto 
teisės. 1899 m. pradėjo veikti naujos maudyklės Ratnyčios upėje, 
taip pat atidarytas vandens kelias Nemunu plaukti garlaiviu į 
Gardiną. XIX a. pabaigoje ir XX a. pradžioje Druskininkuose 
pastatyta keletas sanatorijų, vasarnamių (panašaus stiliaus į to meto 
Europos kurortus). 1837 m. patvirtintas kurorto steigimo projektas, 
1838 m. atidaryta pirmoji sanatorija – 12 vonių gydykla. 1843 m. 

Kurorto muziejus   – XX a. pradžios architektūros paminklas

BUVUSIO DRUSKININKŲ VALSČIAUS 
GYVENAMŲJŲ VIETŲ SĄRAŠAS 
(pagal 1923 m. pirmojo Lietuvos gyventojų surašymo duomenis)

Baltašiškės k.
Druskininkų mst. 
Grūto k. 
Jaskonių k. 

Latežerio k. 
Mašnyčių k.
Neravų k. 
Randamonių k.

Ratnyčios k. 
Švendubrės k. 
Viečiūnų k.

Druskininkų Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės bažnyčia Druskininkų vandens parkas – unikalus ir išskirtinis poilsio ir pramogų kompleksas

gydėsi apie 2 000 žmonių, XIX a. pabaigoje – apie 5 000 žmonių 
kasmet. 1877–1889 m. Druskininkuose gyveno žymus lietuvių 
dailininkas ir kompozitorius M. K. Čiurlionis (1875–1911), iki 1910 
m. jis čia leisdavo vasaras. Druskininkuose gimė pasaulinio garso 
skulptorius Ž. Lipšicas. Mieste yra M. K. Čiurlionio ir Ž. Lipšico 
memorialiniai muziejai. 1940 m. rugsėjo 7 d. Druskininkai, buvę 
Lenkijos okupuotoje Lietuvos teritorijos dalyje, atiteko Lietuvai. 1946 
m. Druskininkams suteiktos miesto teisės. Mieste veikia sanatorijos 
„Belorus“, „Dainava“, „Draugystė“, „Eglė“, „Lietuva“, „Nemunas“, 
„Saulutė“ (vaikų reabilitacijos sanatorija), „Sūrutis“, „SPA Vilnius“, 
Druskininkų gydykla. 2006 m. atidarytas vandens pramogų parkas, o 
2011 m. – Druskininkų uždarų kalnų slidinėjimo trasų kompleksas 
„Snoras Snow Arena“. Miesto dalys: Baltašiškė, Kalviškės (arba 
Melnyčia), Kloniškės, Raigardas, Ratnyčia, Senamiestis (miesto 
centrinė dalis).

„Druskininkų“ monografijos vyriausiasis redaktorius  
ir sudarytojas Lietuvos edukologijos universiteto docentas  
dr. Egidijus Mažintas, telefonas 8684 64377, 
elektroninio pašto adresas mazint4@yahoo.com.


	DRUSKININKAI 1
	DRUSKININKAI 2

